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                    ROMANIA 

          JUDETUL   BRASOV  

CONSILIUL  LOCAL  FUNDATA 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

din 16.01.2023 

- privind aprobarea taxelor speciale pe anul 2023 

Consiliul Local Fundata, judetul Brasov, intrunit in sedinta extraordinara din data de 
16.01.2023; 
Analizand : 

- adresa nr. 887/22.12.2022 inaintata de Serviciul Public Aquasal Transcarpatica 
Fundata insotita de memoriul tehnico – economic si fisa de fundamentare in 
vederea intocmirii proiectului de hotarare pentru aprobarea taxelor speciale de 
deszapezire si salubritate. 

- centralizatorul privind situatia rolurilor fiscale pentru stabilirea taxelor speciale, 
inregistrata cu nr. 6502/22.12.2022; 

- proiectul de hotarare si referatul de aprobare nr. 3496/27.12.2022 prin care se 
propune stabilirea taxelor speciale  pentru anul fiscal 2023 prevăzute de Legea nr. 
227/08.09.2015 privind Codul Fiscal;  

- raportul de specialitate inregistrat cu nr. 3500/27.12.2022; 

Tinand cont de avizul comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului Local Fundata.  

Având in vedere prevederile : 
- art. 484 din Legea nr. 227/08.09.2015 privind Codul Fiscal ; 
- prevederile HG 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice  de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul Fiscal ; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 si art. 76 
alin. (2) si (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare 
- art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) si art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea 
serviciilor comunitare de utilităti publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare;  
- art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1), alin. (2) si alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a 
localitătilor nr. 101/2006, republicată;  
- art. 10 lit. g) si art. 34 alin. (2) si (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006; 
- Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare 
  Realizând publicarea anunţului prin afisare la sediul Primariei in spatiul accesibil 
publicului, privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local privind aprobarea taxelor 
speciale pe anul 2023, în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

In temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit d) si alin (4) lit. c), art. 139 alin (3) lit c), si art. 
196 alin. (1) lit. a) din   OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
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HOTARASTE : 

Art.1  Se aproba taxele speciale ce vor fi percepute pe anul 2022, dupa cum 

urmeaza:  

DENUMIRE TAXA 
 

- Lei - 

 1. Taxă de branșare apă  
 

a) Taxă de branșare apă cu racord de ≤ 3/4” 2.400 lei 

b) Taxă de branșare apă cu racord  intre  3/4”- 2” 3.000 lei 

c) Taxă de branșare apă cu racord mai mare de 2 ” Se aproba prin HCL 

 2. Taxa distributie apa/mc 
 

a) taxa distributie apa /mc – persoane fizice  2 lei/mc 

b) taxa distributie apa /mc – persoane juridice 4 lei/mc 

 3. Taxă de închiriere tacâmuri* 
 

- 2 lei/tacâm - 

*Taxa prevazuta la pct. 3 nu se aplica pentru organizare pomeni de inmormantare 

 4. Taxă de închiriere cămine culturale – lei/zi – 

a) pentru organizare de nunti 1000 lei 

b) pentru organizare de baluri, serate sau alte intruniri* 350 lei 

 * Taxa prevazuta la pct.4 lit. b) nu se aplica pentru organizare pomeni de inmormantare 

 5. Taxă speciala de urgență – se datoreaza pentru eliberarea, 
inainte de termenul   legal, a unor documente: 

Cuantumul taxei 

Pers. 

fizice 

Pers. 

juridice 

a) Adeverinte – termen de eliberare maxim 24 ore, de la data 
depunerii cererii 

10 lei 10 lei 

b) Certificate fiscale – termen de eliberare maxim 24 ore, de la 
data depunerii cererii 

30 lei 30 lei 

 6. Taxă pentru eliberare copii după documentele existente în 
arhivă  

– lei/pagină – 

3 lei 

 7. Taxă xerox – lei – 

a) pagină format A4 0,50 

b) pagină format A4 față-verso 1 

c) pagină format A3 1 

8. Taxă oficiere căsătorie în zilele de repaus săptămânal și de 100 
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sărbători legale considerate zile nelucrătoare 

 9. Taxa comert stradal  20 lei/zi 

10. Taxa inchiriere spatiu pentru activitati 

economice/comerciale in cadrul manifestarilor culturale 

organizate   

5 lei/mp/zi 

11. Taxa eliberare carnete de comercializare a produselor din 

sectorul agricol 

50 lei/carnet 

 

 

12. Taxa speciala iluminat stabilita conform art. 34 alin 2) si alin 
3) din Legea nr. 230/2006 legea serviciului de iliminat public 

-  

a) Persoane fizice si juridice detinatoare de locuinte, case de 
vacanta si cabane  

35 lei/an 

36 Persoanele fizice si juridice detinatoare de parcele de teren viran 
viran 

 

      10 lei/an 

c)   Agentii economici cu activitate  comert 
 

          100lei/an 

a) Detinatorii de spatii de cazare, functionale sub orice forma  si 
promovate prin orice mijloc de reclama 

 

30 lei/cam/an 

13. Taxa speciala deszapezire stabilita conform art. 26 alin 1) lit 
b) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 
localitatilor 

                   - 

b) Persoane fizice si juridice detinatoare de locuinte, case de 
vacanta si cabane 

 

    70 lei/an 

c) Persoanele fizice si juridice detinatoare de parcele de teren 
viran viran 

20 lei/an 

21 Agentii economici cu activitate  comert 
 

    180 lei/an 

22 Detinatorii de spatii de cazare, functionale sub orice forma si 
promovate prin orice mijloc de reclama 

60 lei/cam/an 

14. Taxa speciala de salubrizare pentru utilizatorii persoane 
fizice din comuna Fundata, care nu au incheiat contract de 
prestari servicii cu Serviciul Public Aquasal Transcarpatica 
Fundata, stabilita conform  art. 26 alin 1) lit c) si alin 3) din Legea 
nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor 

 

 

35,8 lei /pers/luna 

 

15. Taxa speciala de salubrizare pentru utilizatorii persoane 
juridice din comuna Fundata, care nu au incheiat contract de 
prestari servicii cu Serviciul Public Aquasal Transcarpatica 
Fundata, stabilita conform  art. 26 alin 1) lit c) si alin 3) din Legea 
nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor 
 

 

2964,2 lei/ tona. 

 

Taxa minima platita lunar de 

catre utilizatorii persoane 

juridice este de 154 lei/luna,  

respectiv  cantitatea minima de 

52 kg/luna (0,018 mc/luna). 
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Art. 3 – Prezenta hotarare va fi dusa la indeplinire de catre primarul comunei Fundata 

prin compartimentele de specialitate. 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică primarului Comunei Fundata, compartimentului 

taxe si impozite locale, precum  şi prefectului judeţului Brasov şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişarea la Primărie, în spaţiul accesibil publicului. 

 

PRESEDINTE SEDINTA,      Contrasemnează pentru legalitate             
BACIOIU Gheorghe                        SECRETARUL COMUNEI,   

                Nicoleta Daniela PREDA  
  .................................                                  
           ................................. 


